
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 77 del 27-03-2024

 

Oggetto: PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
2024-2026 (ART. 37 D.LGS. 36/2023)

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell'Istruttoria: Pinna Tiziana

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a Roma il 27-03-2024 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della Legge 24
luglio 1985, n. 409;

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n° 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e nello
specifico l’art. 37 “Programma dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi” e in particolare:

- il comma 1 dell’art 37 del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “1. Le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti: a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-
finanziaria e i principi contabili; b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella
prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione
o nel bilancio o comunque disponibile”.

- il comma 3 dell’art 37 del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale: “3. Il programma triennale di acquisti di
beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore
alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”.

- l’art. 6 comma 13 dell’allegato I.5 del d.lgs. 36/2023 secondo il quale Le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per
la redazione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi. Il soggetto di cui al presente
comma puo' coincidere con quello di cui all'articolo 3, comma 13. Si applica la procedura di cui
all'articolo 3, comma 14.



VISTA la precedente deliberazione n. 213 del 06/7/2023 con la quale è stata nominata la Dott.ssa
Antonella Cappabianca Responsabile Unico del Progetto e l’ufficio contratti come struttura di supporto
al RUP;

PRESO ATTO CHE nel servizio contratti pubblici (https://www.serviziocontrattipubblici.it/SPInApp/)
è stato registrato il RUP Dott.ssa Antonella Cappabianca;

VISTO il Bilancio di Previsione delle entrate e delle spese per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale
2024/2026, approvato dal Consiglio Nazionale delibera n. 7 del 15 dicembre 2023;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO che gli uffici della Federazione hanno proceduto ad effettuare una ricognizione delle
esigenze di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro (per il triennio
2024_2027) e ad elaborare  gli allegati H, G e I del programma in oggetto;

ACCERTATA la coerenza del piano con gli importi stanziati nel bilancio di previsione per l'anno
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024_2026;

RITENUTO, pertanto, necessario approvare il “Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi
per le annualità 2024-2026 della Federazione dagli allegati H, G e I che si allegano alla presente;

CONSIDERATO altresì necessario procedere alla pubblicazione del piano nel rispetto della normativa
vigente;

RICHIAMATO l’art. 225, comma 2, del D.lgs. 36/2023 secondo cui le disposizioni dell’art. 37, comma
4, hanno acquisito  efficacia dal 1 gennaio 2024;

 ACQUISITO  il parere favorevole del Direttore Generale;

SENTITO il Tesoriere;

 SENTITO il Segretario;

DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare il “Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi per le annualità 2024-2026
della FNOMCeO  contenente le previsioni di acquisti di beni e servizi della Federazione aventi valore
stimato superiore a € 140.000,00 euro, composto dalle seguenti schede allegate e predisposte ai sensi
dell’allegato I.5 del d.lgs. 36/2023

- SCHEDA H – “QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA;

- SCHEDA G – ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA.

- SCHEDA I – ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON  AVVIATI e pertanto la
suddetta scheda non contiene dati;

3)  Di dare atto che il Programma approvato comprende una previsione di n° 3 acquisti (Scheda G) come
meglio specificato negli allegati sopra citati;

4)  Di dare atto che il sopra citato Programma non ha effetti autorizzatori di spesa e che le singole

https://www.serviziocontrattipubblici.it/SPInApp/


procedure di acquisizione di beni e servizi dovranno essere espletate nel rispetto della vigente disciplina
del codice dei contratti ivi compresa l’assunzione di impegno nel pertinente capitolo di Bilancio
all’adozione del provvedimento a contrarre;

5)  Di pubblicare il Programma approvato con il presente atto nella sezione “Amministrazione
trasparente” nel sito web della Federazione e nel sito Servizio Contratti Pubblici oltreché la
dichiarazione di mancata redazione del programma triennale dei lavori pubblici per assenza di lavori ai
sensi dell’art. 5, comma 8 dell’allegato I.5 del d.lgs. 36/2023;

6) confermare la nomina della dott.ssa Antonella Cappabianca come referente  per la redazione del
programma triennale degli acquisti di forniture e come struttura di supporto l’Ufficio Contratti.

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


